学 内 国 第 １０１ 号
平成３０年１２月１３日

各学部長  殿

理事（国際戦略・広報戦略・ダイバーシティ推進担当）
           （公印省略）

文部科学省平成 30 年度採択事業「大学の世界展開力強化事業」における
海外連携大学への教員派遣の募集について（通知）

 本学では、文部科学省平成 30 年度「大学の世界展開力強化事業」に申請事業が採
択され、下記の事業を実施しております。本事業では、太平洋島嶼地域の協定大学と
連携し、COIL（Collaborative Online International Learning：オンラインを活用
した国際的な双方向の教育手法）を活用した教育及び学生交流プログラム（海外派
遣・受入）の実施を計画しております。
 本事業における海外の連携大学との COIL 型教育を活用した講義の促進へ向けたカ
ウンターパートの開拓を目的として、熱意のある教員を海外へ派遣する支援事業の募
集を行いますので、お知らせいたします。なお、海外連携大学内にすでにカウンター
パートがあり、COIL 型授業を開拓する場合も含まれます。
 つきましては、貴学部等職員に周知するとともに、申請希望がある場合は、貴学部
等で取りまとめ頂き、下記の期日までに国際連携推進課へメールにてご提出下さいま
すようお願いいたします。

記

【事業名】
「 COIL 型教育を活用した太平洋島嶼地域の持続的発展に資するグローバルリーダー

の育成 」（平成 30 年度～34 年度）

【取組学部】全学（学部）

【海外連携大学】
ハワイ大学システム（米国）：

マノア校、ヒロ校、カウアイコミュニティカレッジ、マウイカレッジ、
ハワイコミュニティカレッジ、ホノルルコミュニティカレッジ、
カピオラコミュニティカレッジ、リーワードコミュニティカレッジ、
ウィンドワードコミュニティカレッジ

グアム大学（米国）
パラオ地域短期大学（パラオ共和国）
ミクロネシア連邦短期大学（ミクロネシア連邦）
マーシャル諸島短期大学（マーシャル諸島共和国）

【教員派遣時期】
○ハワイ大学訪問：

平成 31 年 3 月 3 日(日)～平成 31 年 3 月 8 日(金)
※この日程を予定していますが、他日程も相談に応じます。

○個別訪問(ハワイ大学以外の海外連携大学)：日程について、派遣教員と調整予定。

【支援内容】
出張旅費（30 万円上限）

【支援人数】

７名 ※予算の都合により変更する場合があります。
 ※派遣教員には、本事業における COIL 型教育を活用した科目提供や学部内の COIL

型教育活用科目提供の普及・促進にご協力いただきます。

http://gspd.jim.u-ryukyu.ac.jp/gakusaibu/kokusai/wp-content/uploads/%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%B1%95%E9%96%8B%E5%8A%9B%E6%95%99%E6%8E%88%E4%BC%9A%E8%AA%AC%E6%98%8E%E8%B3%87%E6%96%99.pdf
http://gspd.jim.u-ryukyu.ac.jp/gakusaibu/kokusai/wp-content/uploads/%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%B1%95%E9%96%8B%E5%8A%9B%E6%95%99%E6%8E%88%E4%BC%9A%E8%AA%AC%E6%98%8E%E8%B3%87%E6%96%99.pdf

【提出書類】
応募申込書 （Excel データにて提出）

【提出期限】

平成 31 年 1 月 9 日(水) 午後５時

【結果通知】

平成 31 年 1 月中旬頃

《参考》
大学の世界展開力強化事業・採択事業概要 （参考資料）

※詳細については、日本学術振興会ホームページに掲載されている計画調書等を

ご確認ください。

《問い合わせ・提出先》
総合企画戦略部国際連携推進課専門員
金城 かおり
内線：8979
E-mail：kosekikaku@to.jim.u-ryukyu.ac.jp

 COIL 型教育を活用した授業科目

COIL 型教育における科目での提供形態の例は以下の通りです。
15 回すべての授業に組み入れる必要はなく、1 回の COIL 型活用も可能です。

《シンクロ型 COIL（同時双方向型）》
ビデオ会議、遠隔トレーニング、チャット等
（リアルタイムで相手大学とオンラインでつなぐ形式）
－学期あるいは中間の成果としての相手側とのディスカッション
－共通の課題、問題点、疑問についての相手側との共有、解決

《アシンクロ型 COIL（配信型）》
ビデオ配信、授業コンテンツ配信、課題アップロード
（リアルタイムでなくコンテンツをアップロード・共有する形式）
－スライド、ビデオを教材としてみてもらう
－課題レポート、ビデオを批評・評価してもらう

《ハイブリッド型 COIL》
シンクロ型とアシンクロ型の両方を取り入れたもの

http://gspd.jim.u-ryukyu.ac.jp/gakusaibu/kokusai/wp-content/uploads/%E3%80%90%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%B1%95%E9%96%8B%E5%8A%9B%E3%80%91%E6%95%99%E5%93%A1%E6%B4%BE%E9%81%A3%E3%83%BB%E5%BF%9C%E5%8B%9F%E7%94%B3%E8%BE%BC%E6%9B%B8.xlsx
http://www.jsps.go.jp/j-tenkairyoku/sentei_jigyo.html